
Pag.  1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE
SERVIZIO DOMICILIARITA'

REG. DET. DIR. N. 1250 / 2013

Prot. corr. 17/1317/2/148 (10515)

OGGETTO: Regolamento   per   la   concessione   degli   assegni   una   tantum 
correlati   alle   nascite   e   alle   adozioni   di   minori,   di   cui   al   comma   3 
dell'articolo 8 bis della  legge regionale 11/ 2006 (Interventi  regionali  a 
sostegno della famiglia e della genitorialità), come modificato dal DPReg 
46/2010. Accertamento e impegno di spesa per l'anno 2013 pari a Euro 
200.000,00. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Visti:

- la L.R. 7 luglio 2006, n. 11 (Interventi regionali a sostegno della famiglia 
e   della   genitorialità)   e   successive   modifiche   e   integrazioni,   ed   in 
particolare  art   8   bis,comma 1   ,   sostituito   dall’articolo   4  della   legge 
regionale 30 novembre 2011,  n.  16  (  Disposizioni  di  modifica della 
normativa regionale in materia di accesso alle prestazioni sociali e di 
personale)   ai   sensi   della   quale   “   la   Regione   sostiene   la   natalità 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: DECANDIDO@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Email: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Kandus Tel: 0406754232 Email: KANDUS@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1250



Pag.  2 / 5

attraverso l’attribuzione di assegni una tantum correlati alle nascite e 
alle adozioni di minori, erogati dai Comuni a favore di soggetti di cui 
all’articolo 12 bis, comma 1”;

- il Decreto del Presidente della Regione n. 149 del 4 giugno 2009 con il 
quale   è   stato   emanato   il   “Regolamento   per   la   concessione   degli 
assegni una tantum correlati alle nascite e adozioni di minori avvenute 
a partire dal 1 gennaio 2007 di cui al comma 3 dell’articolo 8 bis della 
legge regionale 11/2006, modificato con decreto del Presidente della 
Regione n. 46/Pres. del 5 marzo 2010;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 107 dd. 30 gennaio 2013 con la 
quale, ai sensi dell’art. 6 del su menzionato Regolamento, sono stati 
determinati gli   importi effettivi degli assegni una tantum correlati  alle 
nascite e alle adozioni di minori avvenute a partire dal 1 gennaio 2013 
e fino al 31 dicembre 2013 come segue:

o euro 600,00 quale importo base dell’assegno nel caso di nascita 
o adozione di un primo figlio;

o euro 810,00 quale valore maggiorato del trentacinque per cento 
rispetto all’importo base, nel caso di nascita o adozione di un 
figlio successivo al primo;

o euro 750,00 per ogni figlio, quale valore complessivo maggiorato 
del venticinque per cento rispetto all’importo base, nel caso di 
nascita o adozione di figli gemelli o di adozione contemporanea 
di più figli;

dato atto che:

- come previsto dall’articolo 8 del su citato Regolamento,  i  Comuni provvedono 
all’istruttoria delle domande ed alla concessione ed erogazione dell’assegno a 
favore degli aventi diritto;

- la Regione rimborsa ai Comuni le spese sostenute per l’erogazione dell’assegno 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: DECANDIDO@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Email: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Kandus Tel: 0406754232 Email: KANDUS@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1250



Pag.  3 / 5

agli aventi diritto, con  le modalità previste ai commi 4 e 5 del su menzionato 
articolo 8 del Regolamento, e precisamente attraverso l’erogazione di un acconto 
per l’attribuzione degli assegni nell’anno in corso e successivamente di un il saldo 
a seguito di presentazione del rendiconto delle spese sostenute nell’anno, entro il 
30 aprile dell’anno successivo;

- la domanda va presentata  nel termine perentorio di 90 giorni dalla data di nascita 
o adozione del figlio per il quale è richiesto l’assegno;

dato atto che si è provveduto ad una quantificazione di massima, pari a € 200.000,00 
dell’importo spettante per nascite o adozioni avvenute tra il 1 gennaio ed il 31 dicembre 
2013;
ritenuto pertanto di:

- di provvedere all’accertamento dell’importo di € 200.000,00 al cap. 445 “Contributi 
della Regione per interventi socioassistenziali a cura del Servizio Domiciliarità”, 
c. elem. G206Y conto 04002, programma 00205, progetto 00023, codice SIOPE 
n. 2202;

- di impegnare la spesa presunta di € 200.000,00 al cap. 5799 “Trasferimenti per il 
Servizio Domiciliarità”, c. elem. G206Y, conto 03005,  programma 00205, progetto 
00023, codice SIOPE n. 1581, per la liquidazione del contributo agli aventi diritto;

visti gli artt. 107,179 , 183 e 147bis del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 
267

visto l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

1. di   approvare,   per   le   motivazioni   esposte   in   premessa,   la   spesa   presunta   di   € 
200.000,00 per la concessione degli assegni una tantum correlati alle nascite e alle 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: DECANDIDO@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Email: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Kandus Tel: 0406754232 Email: KANDUS@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1250



Pag.  4 / 5

adozioni di minori avvenute a partire dal 1 gennaio 2013 e il 31 dicembre 2013 ai 
sensi dell’art. 8 bis della L.R. 11/2006 (Interventi regionali a sostegno della famiglia e 
della genitorialità) e successive modifiche e integrazioni e del Regolamento di cui al 
Decreto del Presidente della Regione n. 149 del 4 giugno 2009 come modificato dal 
Dpreg n. 46 del 5 marzo 2010 ;

2. di dare atto che la spesa è interamente coperta da contributo regionale, che verrà 
erogato   sotto   forma   di   un   acconto   e   di   un   successivo   saldo   a   seguito   della 
presentazione del rendiconto della spesa sostenuta, ai sensi dell’art. 8 del su citato 
Regolamento;

3.   di accertare l'entrata complessiva di euro 200.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm

a
Progetto C/S Importo Note

2013 00000445 CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 
PER INTERVENTI 
SOCIO
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G206Y 00002   00205 00023 C 200.000,00  

 

           4.   di impegnare la spesa complessiva di euro 200.000,00 ai capitoli di seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm
a

Progetto C/S Importo Note

2013 00005799 TRASFERIME
NTI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A' 
(ASSISTENZA
, 
BENEFICENZ
A, SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA) 
(205023)

G206Y 00005   00205 00023 C 200.000,00  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: DECANDIDO@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Email: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Kandus Tel: 0406754232 Email: KANDUS@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1250



Pag.  5 / 5

 

5. di demandare, al fine dello snellimento delle procedure amministrative,  a successivi 
atti  dirigenziali   l’individuazione dei  beneficiari,   la  quantificazione e   la   liquidazione 
degli importi;

6. di autorizzare l’anticipazione di cassa della spesa di € 200.000,00 nelle more della 
riscossione del contributo di cui al punto 2.

                             IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
                              Dott.ssa  Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: DECANDIDO@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Email: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Serena Kandus Tel: 0406754232 Email: KANDUS@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 1250



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 12/04/2013 13:52:46
IMPRONTA: AB1339232C1F4783A91B55E52B345D7AF7F2556C6680E5C7252038905C08DFA9
          F7F2556C6680E5C7252038905C08DFA92C4D37162956AA564D955E7A5E194EEB
          2C4D37162956AA564D955E7A5E194EEBD3396A76894B28CA1188B651481D7EEF
          D3396A76894B28CA1188B651481D7EEF562FC5F680F5E84450A7C48D2335CC3A


